50RS0043-01-2024-000235-67

№ 1-22/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 21 марта 2024 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А., адвоката Юлова Г.В, подсудимой ФИО2, при секретаре Кузнецовой И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО2 совершила хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 во исполнение возникшего умысла на хранение в целях сбыта, а также сбыт водноспиртового раствора, произведенного в кустарных условиях, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, 17.01.2024 находясь в квартире 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрела у неустановленного следствием лица, одну канистру из прозрачного полимерного материала, ёмкостью 5л, в которой находилась жидкость этилового спирта с объемной долей этанола (крепостью) 96,0 % об, которая по физико-химическим показателям, не соответствует требованиям ФЗ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», не отвечающая требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, хранила в указанной квартире.

Далее 17.01.2024 ФИО2, находясь в квартире №11, расположенной по адресу: ФИО1 ФИО3, г.о. ФИО1, 

<

адрес>А, умышленно произвела с целью сбыта, для реализации конечному потребителю, в кустарных условиях, путем смешивания с неисправленной (неумягченной) водой, ранее приобретенную ею смесь этилового спирта с объемной долей этанола (крепостью) 96,0 % об., непригодного для производства алкогольной продукции, которая по физико-химическим показателям, не соответствует требованиям ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», водноспиртовой раствор в количестве не менее 0,495л с объемной долей этанола (крепостью) 47,6 % об, разлив его в одну пластиковую бутылку без опознавательной этикетки прозрачного цвета, емкостью 0,5л, в количестве не менее 0,5л с объемной долей этанола (крепостью) 44,0 % об, разлив его в одну бутылку из прозрачного стекла с этикеткой «Океан», емкостью 0,5л в количестве не менее 0,495л с объемной долей этанола (крепостью) 44,0 % об, разлив его в одну бутылку из прозрачного стекла с этикеткой «Океан», емкостью 0,5л, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Приготовленный указанным способом водноспиртовой раствор, разлитый в указанные бутылки в количестве не менее 0,495л, ФИО2 17.01.2024, находясь по адресу своего проживания по адресу: 

<

адрес>, хранила в целях сбыта до их изъятия сотрудниками полиции. 

Сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды по полученной информации о том, что ФИО2 в квартире 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт спиртосодержащей жидкости – водноспиртового раствора, изготовленного в кустарных условиях с использованием смеси технического этилового спирта, не пригодного для производства алкогольной продукции, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, 17.01.2024 для проведения оперативно-розыскного в отношении ФИО2 была привлечена гражданка Свидетель №1, которая дала добровольное согласие на проведение указанного мероприятия с её участием.

17.01.2024 в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и непосредственно на лестничной площадке вблизи входной двери в квартиру 

<

адрес> по указанному адресу, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, действуя из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения и реализации преступного умысла, направленного на сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в нарушении требований ст.ст. 3,4,9 ч.1 ст. 15 и ч. 1 ст. 20 ФЗ РФ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от 02.10.2000 №29-ФЗ, ст. 9, 11, 26 ФЗ РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 №171, осуществила сбыт произведенной ею спиртосодержащей жидкости – водноспиртового раствора, изготовленной в кустарных условиях с использованием смеси технического этилового спирта, непригодного для производства алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, хранящейся в пластиковой бутылке прозрачного цвета без опознавательной этикетки, заполненной прозрачной бесцветной спиртосодержащей жидкостью - водноспиртовым раствором в объеме не менее 0,495л с объемной долей этанола (крепостью) 47,6 % об., в качестве алкогольной продукции, по цене 120 рублей гражданке Свидетель №1, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" (в негласной форме), проводимом сотрудниками полиции ГЭБиПК ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, которую в период времени с 12 часов 45 минут по 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, которая добровольно выдана участвующей в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" (в негласной форме) Свидетель №1 в служебном автомобиле ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области, припаркованном на участке местности вблизи дома 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотруднику ГЭБиПК ОМВД России по г.о. ФИО1. 

В продолжение пресечения противоправной деятельности ФИО2 29.01.2024 сотрудниками ГЭБиПК ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды для проведения оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" (в гласной форме) в отношении ФИО2 привлечена гражданка Свидетель №1, которая дала добровольное согласие на проведение указанного мероприятия с её участием.

Так, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут 29.01.2024, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и на лестничной площадке вблизи входной двери в квартиру 

<

адрес> по указанному адресу, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и их преступный характер, действуя из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения и реализации преступного умысла, направленного на сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в нарушении требований федерального законодательства осуществила сбыт произведенной ею спиртосодержащей жидкости – водноспиртового раствора, изготовленной в кустарных условиях с использованием смеси технического этилового спирта, не пригодного для производства алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, хранящейся в бутылке из прозрачного стекла, емкостью 0,5л с этикеткой «Океан», заполненной прозрачной бесцветной спиртосодержащей жидкостью – водноспиртовым раствором в объеме не менее 0,495 литров с объемной долей этанола (крепостью) 44,0 % об., в качестве алкогольной продукции, по цене 120 рублей гражданке Свидетель №1, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" (в гласной форме), проводимом сотрудниками полиции ГЭБиПК ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, которую в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 45 минут 29.01.2024, которая добровольно выдана участвующей в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" (в гласной форме) Свидетель №1 в служебном автомобиле ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области, припаркованном на участке местности вблизи дома 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотруднику ГЭБиПК ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды. 

Согласно заключению эксперта №3/26 и №3/27 от 06.02.2024, сведениям, полученным из филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Московской области", представленные образцы жидкостей являются спиртосодержащими жидкостями с завышенной объемной долей этанола (крепостью) 47,6 % об, 44,0 % об и 96,0 % об, соответственно метилового спирта, вследствие чего являются опасными для жизни и здоровья граждан, что по своим органолептическим показателям не соответствует требованиям Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья», ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», и являются опасными для жизни и здоровья потребителей.

Подсудимая ФИО2 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии признала свою вину в полном объёме и заявила ходатайство о слушании дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО2 подтвердила своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась. 

Указанное ходатайство было поддержано защитником подсудимой, адвокатом Юловым Г.В. как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Подсудимой были разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316-317 УПК РФ, в том числе право обжалования приговора в части назначения наказания, не касаясь квалификации преступления. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Необходимые условия, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой ФИО2 и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, так как подсудимая в нарушение требований федерального законодательства к пищевым продуктам и спиртным напиткам умышленно хранила с целью сбыта и сбыла несоответствующие ГОСТу спиртосодержащие жидкости в качестве алкогольных напитков с целью извлечения прибыли, безразлично относясь к возможности наступления опасных последствий для жизни и здоровья граждан, не являясь зарегистрированной в установленном законом порядке лицом, имеющей право на реализацию спиртосодержащей продукции. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 ранее несудима, впервые совершила умышленное преступление небольшой тяжести, положительно характеризуется по месту жительства и участковой службой, к административной ответственности не привлекалась.

Суд при назначении наказания также учитывает образ жизни виновной до и после совершения преступления, ее семейное и материальное положение, отношение к содеянному, пенсионный возраст и состояние здоровья, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях на следственных действиях, полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд также учитывает возможность получения дохода подсудимой, ее семейное и материальное положение. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности. 

Судебные издержки № руб. за ознакомление адвоката с материалами дела 14.03.2024 и участие в судебном заседании 21.03.2024 подлежат взысканию с государственного бюджета в пользу адвоката Юлова Г.В. по постановлению суда. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: 

УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/771001001, номер казначейского счета: 03100643000000014800, наименование банка: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва, ЕКС 40102810845370000004, БИК ТОФК 004525987, код УИН 0, ОКТМО 46000000, УИН 41700000000010285762, КБК 417 116 03125 01 9000 140 (в назначении платежа указать: КБК 417 116 03125 01 9000 140, уголовное дело № 1-22/2024, дату судебного решения, фамилию, имя и отчество осужденной).

Вещественные доказательства: одна бутылка из полимерного материала прозрачного цвета емкостью 0,5л без этикетки, одна бутылка из прозрачного стекла емкостью 0,5л с этикеткой «Океан» № 1, одна бутылка из прозрачного стекла емкостью 0,5л с этикеткой «Океан» № 2, канистра из прозрачного полимерного материала емкостью 5л без этикетки, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Ступино ГСУ СК России по Московской области (дислокация г. Кашира) по адресу: 

<

...> - уничтожить; денежная купюра достоинством 50 руб., серии «ИТ» номер 0415989, денежная купюра достоинством 100 руб., серии «пЛ» номер 4377643, шесть монет достоинством 5 руб., четыре монеты достоинством 5 руб., пять монет достоинством 2 руб., выданные свидетелю Свидетель №5 на хранение, - оставить по принадлежности.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова